
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100200156

156

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

do Aditivo: 30/09/2019. Assinam o instrumento: pela Contratante, Robson Guimarães
Costa (Secretário Estadual Substituto); pelo Contratado: o Sr. Bruno Valério Jouan e
Silva (Procurador) e o Sr. Fábio Moreira (Procurador).
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.201/2019 - UASG 200058

Processo: 13300000172820197.
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a

contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, copeiragem, recepção e
manutenção predial para as sedes da Procuradoria da República no Município de
Blumenau/SC e da Procuradoria da República no Município de Itajaí/SC, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 7. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apóstolo
Pitsica, 4876 - Torre i e Iii /agronomica, Agronômica - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200058-5-06201-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PGEA nº 20.02.0100.0001876/2019-61. Quarto Termo Aditivo aos Contratos nº 54
e 56/2014, de prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização para atender
às PTMs de Nova Friburgo e Niterói, respectivamente. Contratante: Ministério Público do
Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: CENTROSERV
SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Alterar a Cláusulas Quinta e
Sexta, que tratam, respectivamente, da vigência e da garantia. Fundamento Legal: § 4º do
art. 57, da Lei nº 8666/1993. Vigência: 1/10/2019 a 31/12/2019. Data da Assinatura:
30/9/2019. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Contratante, e
Antonio Gomes da Silva Neto, Sócio Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão unilateral do Contrato nº 05/2019, de prestação de serviços continuados de
engenharia, no imóvel destinado a abrigar a PTM de Santos, a partir de 23/08/2019;
firmado entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região e a J. A. Silva Construções
e Montagens ME, CNPJ 13.683.873/0001-98; Fundamento: art. 78, inciso V, c/c art. 79, I,
da Lei nº 8.666/93. Assina: Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe; Assinatura:
27/09/2019; PGEA: 20.02.0200.0002537/2019-17.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 12/2017

Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e a Serviarm - Serviço de
Vigilância Armada Ltda. Objeto: Prorrogação do Contrato 12/17. Vigilância Armada PTM/JN.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 até que se ultime
nova contratação. Assinatura: 30/9/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

O pregoeiro da torna público o resultado do certame em referência, objeto
Contratação de empresa para prestação de serviços especializados em manutenção
predial na Sede da PRT 9ª Região em Curitiba/PR. Habilitada e declarada vencedora a
empresa Arcom Comercio e Serviços Eireli, pelo melhor lance de R$ 69,00. O processo
está à disposição na Sede da PRT 9ª Região.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

O pregoeiro da torna público o resultado do certame em referência, objeto
Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação do serviço de manutenção
preventiva e corretiva de sistema de ar-condicionado para atender as PTMs de
Cascavel, Guarapuava, Ponta Grossa e Umuarama. Habilitadas e declaradas vencedoras
as empresas: Itens 1 e 4, CAJ Sistemas de Climatização Eireli, pelos melhores lances de
R$ 3.388,00 e R$ 3.373,00, respectivamente; Itens 2 e 3, Ivaí Ar Condicionado Eireli,
pelos melhores lances de R$ 4.847,99 e R$ 6.444,00, respectivamente. O processo está
à disposição na Sede da PRT 9ª Região.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

O pregoeiro oficial da PRT 9ª Região torna público o resultado do certame
em referência, objeto Aquisição de materiais de expediente, de informática, de
copa/cozinha, gêneros alimentícios e diversos para estoque do almoxarifado da PRT 9ª
Região. Habilitadas e declaradas vencedoras as empresas: Grupos 1 e 2 e Item 27, VB
Comercio de Produtos Alimentícios Eireli, pelos melhores lances de R$ 6.378,60, R$
15.844,00 e R$ 83,50, respectivamente; Grupo 3, Eduardo Rita Bem, pelo melhor lance
de R$ 11.515,76; Grupo 4, Ty Bortholin Comercial Ltda, pelo melhor lance de R$
2.484,00; Grupo 5, Mikroshop Comercio Soluções e Tecnologia Ltda, pelo melhor lance
de R$ 3.493,90; Grupo 6 e Item 36, Marcos Aurélio Collaço, pelos melhores lances de
R$ 504,80 e R$ 3.000,00, respectivamente; Grupo 7, Intera Comercial Ltda, pelo melhor
lance de R$ 1.627,00; Item 31, cancelado na aceitação. O processo está à disposição
na Sede da PRT 9ª Região, na Av. Vicente Machado, 84 - Curitiba/PR.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019

O pregoeiro oficial da PRT 9ª Região torna público o resultado do certame
em referência, objeto Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
monitoramento eletrônico para atender a PTM de Pato Branco. Licitação deserta. O
processo está à disposição na Sede da PRT 9ª Região, na Av. Vicente Machado, 84 -

Curitiba/PR.

FABIANO RATTON KUMMER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 380007

Processo: 1180/2019-91. Objeto: Aquisição de baterias recarregáveis do tipo VRLA
12V/05Ah, compatíveis com o nobreak APC Smart UPS RT 10000 RM XL.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/10/2019 das 11h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose Alexandre
Buaiz,n.350-ed. Affinity Work 10º Andar, - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380007-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO ARAUJO DA SILVA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2019) 380007-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000522.2017.18.900/5. Termo Aditivo nº 06/2019. Contratantes: Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região e Defensiva F. Freitas de Segurança Ltda. CNPJ nº
16.649.674/0001-51. Objetos: repactuação e reequilíbrio econômico financeiro da Sede em
Goiânia-GO; supressão de um posto de 12x36, diurno, da Sede em Goiânia-GO a partir de
01/10/2019 e prorrogação da vigência do Contrato até 05/12/2020. Tiago Ranieri de
Oliveira, como Procurador-Chefe e Fernando de Freitas Júnior como Representante legal da
empresa. Assinatura em: 30/09/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notificado: COMERCIAL SANT'ANNA EIRELI ME - CNPJ: 27.255.752/0001-50
A Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região, por intermédio de sua

Diretora Regional, notifica a empresa COMERCIAL SANT'ANNA EIRELI ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 27.255.752/0001-50, o início de apuração de descumprimento contratual do PGEA
nº 20.02.1800.0000008/2018-71, no que se refere à Ata de Registro de Preços nº 05/2017,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 03/2017, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região, uma vez que a empresa encontra-se em lugar incerto e não sabido, e concede o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, conforme §2º do artigo
87 da Lei 8.666/1993.

ADRIANA LENICE ANGST SAMPAIO RODRIGUES
Diretora

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2016

PGEA: 000083.2017.24.900/1. CONTRATANTE: Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS. CONTRATADA: P.G.A. Serviços terceirizados EIRELI EPP. OBJETO: Prorrogação do
prazo de Vigência para 18/10/2019 à 18/10/2020. ASSINAM: Dr. Leontino Ferreira de Lima
Júnior - pela Contratante; e Sra. Maria Sonia Alonso Alvez Pereira - pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 200009

Processo: 08191074989201918. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação
e cancelamento de bilhetes de passagens relativas ao transporte aéreo de Membros,
Servidores e colaboradores eventuais, em âmbito nacional e internacional, durante todo o
exercício de 2020.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do
Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00039-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2019) 200009-00001-2019NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.009255/2018-87. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA. - ME; CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: 1 - Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 1º/10/2019 até 30/9/2020; 2 -
acrescer 2,259%, ao valor inicial contratado, a contar de 1º/8/2019; e 3 - suprimir 3,113%
ao valor inicial contratado, a contar de 1º/8/2019. Valor estimado do aditivo: R$
372.686,24. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: LUCAS OFUGI
RODRIGUES MIRANDA, Sócio-Gerente. Data da assinatura: 30 de setembro de 2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DE TOMADA

DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL Nº 160 SECEX-TCE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

TC 031.687/2018-0 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica CITADO o Sr. Jadeildo Gouveia da Silva (CPF:146.937.984-87), para, no prazo de
quinze dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações de defesa quanto
à(s) ocorrência(s) descrita(s) a seguir e/ou recolher aos cofres do Fundo Nacional de
Educação (FNDE) o(s) valor(es) histórico(s) atualizado(s) monetariamente desde a(s)
respectiva(s) data(s) de ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei
8.443/1992), abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação
em vigor. Valor total atualizado monetariamente até 30/9/2019: R$ 124.085,38.

O débito decorre da não comprovação da boa e regular aplicação dos
recursos federais recebidos por força do Pnae/2004 (devido à existência de despesas no
extrato bancário sem a apresentação da nota fiscal correspondente e à apresentação de
nota fiscal com valor abaixo da respectiva saída financeira da conta bancária, conforme
constatação 4.5 do Relatório de Fiscalização 496/CGU - peça 2, p. 30); Peja/2004
(devido à realização de despesas que não foram pagas por meio de cheque nominativo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-02T00:11:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




